
COMUNE DI PIANE CRATI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Corso Garibaldi n° 108                                                     Tel. 0984/422002  
www.comune.pianecrati.cs.it   Fax. 0984/422766 

SETTORE TECNICO 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

n. 84 del 27 marzo 2024 del Registro Cronologico 

n. 27 del 27 marzo 2024 del  Registro di Settore 

OGGETTO: 

“SERVIZIO DI IGIENE URBANA” periodo 01/01/2024 – 29/02/2024 

CIG: 9160320732 

- LIQUIDAZIONE SOMME SOGGETTI VARI 

-  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO COMUNALE 

Premesso che:  

- è stato appositamente nominato con decreto del Commissario Straordinario n° 3/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 10/12/2021 è stato stabilito di voler esternalizzare il servizio di igiene 

urbana da espletarsi per il quadriennio 2022-2026 ed è stato approvato il progetto esecutivo del servizio, unitamente agli 

schemi del bando e del disciplinare di gara;  

- con propria determinazione n° 195 del 23/05/2022, alla M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale S.R.L. (p. I.V.A.: 

02787300785) con sede in Via Giuseppe Sapeto, n. 4 – 87036 Rende (CS) è stato definitivamente aggiudicato il “SER-

VIZIO DI IGIENE URBANA periodo 01/06/2022 – 31/05/2026”, per un importo complessivo globale di € 173'271,30 

oltre IVA nella misura del 10%, così come deducibile dal sottostante stralcio del quadro economico annuale, rimodulato 

a seguito delle risultanze di gara: 

2024 2025 2026 Totali

Servizio a base di gara 65.490,07€        65.490,07€        27.287,53€        261.960,28€         

Contributi consorzi di filiera a base di gara 19.703,29€        19.703,29€        8.209,70€          78.813,16€           

Servizio a base di gara ribassato 63.610,25€        63.610,25€        26.504,26€        254.440,97€         

Contributi consorzi di filiera offerti 20.292,42€        20.292,42€        8.455,17€          81.169,67€           

Importo servizio aggiudicato 43.317,83€     43.317,83€     18.049,09€     173.271,30€     

IVA [10% ] 4.331,78€       4.331,78€       1.804,91€       17.327,13€       

Incentivi art. 45, c. 3, D.Lgs. 36/2023 1.047,84€       1.047,84€       436,60€          4.191,36€         

Incentivi art. 45, c. 5, D.Lgs. 36/2023 261,96€          261,96€          109,15€          1.047,84€          

- la somma di € 173'271,30 è determinata dalla detrazione di € 81'169,67, importo quadriennale offerto per la cessione 

delle deleghe riguardanti le convenzioni da sottoscrivere con i consorzi di filiera, sull’importo di € 254'440,97 derivante 

dal totale quadriennale posto a base di gara ribassato in funzione dell’offerta economica fatta dall’aggiudicatario in sede 

di gara; 

- l’appaltatore ha diritto al riconoscimento del pagamento di € 3'609,82 (euro tremilaseicentonove/82) mensili, oltre IVA 

nella misura del 10%, fatta salva l’applicazione di eventuali penali per inadempienze e/o servizi aggiuntivi; 

Dato atto che in data 31/07/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto, rep. 268, registrato in Cosenza il giorno 

06/08/2023 alla Serie 1T, numero 14829; 

Evidenziato che con determinazione n° 296/2022 veniva accettata la cessione del credito per come di seguito esplicitato: 

- con mandato all’incasso, repertorio 102725 del 20/06/2022, a rogito del Dott. Espedito Claudio Cristofaro, notaio in San 

Marco Argentano, con studio in Cosenza alla Via Panebianco n° 416, notificato a questo Ente tramite PEC identificativo 

“opec29811.20220622093442.29115.235.1.69@pec.aruba.it” ed acquisito al protocollo n. 2655 in data 22/06/2022, la 

M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale s.r.l. (p. I.V.A.: 02787300785) ha effettuato una cessione del credito, dal mese di 

giugno 2022 al mese di maggio 2023, per un importo mensile di € 3'000,00 (euro tremila/00) e complessivo di € 36’000,00 

(euro trentaseimila/00), ai sensi l’art 120, comma 12, del Decreto Legislativo n. 36/2023, a favore della Ditta MATTIA 

s.r.l. (p. IVA: 02347620789), con sede in Torano Castello (CS) alla C.da Lacone n. 4; 

- con successiva PEC identificativo “opec21010.20230802105415.109773.783.1.57@pec.aruba.it”, acquisita al protocollo 

generale in data 02/08/2023 col n° 4062 e sottoscritta anche dall’Amministratore Unico della MATTIA s.r.l. per ratifica, il 

legale rappresentante della M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale s.r.l., conferiva mandato al Comune di Piane Crati (CS) 

al fine di estendere la sopra citata cessione di credito, fino alla mensilità di maggio 2024, agli stessi patti e condizioni di cui 

all’atto notarile repertorio 102725 del 20/06/2022 e per un importo massimo di € 36’000,00 (euro trentaseimila/00);  

Stabilito, dunque, che: 

- i pagamenti saranno effettuati, in favore del cessionario indicato, fino alla somma stabilita in € 3'000,00 mensili, previe le 

verifiche di legge che saranno effettuate a cura dello scrivente Ente in occasione di ciascun pagamento ai sensi della norma-

tiva vigente; 

http://www.comune.pianecrati.cs.it/


 

- nel caso in cui dalle suddette verifiche dovessero risultare debiti in capo al cedente, lo scrivente Ente effettuerà gli interven-

ti sostitutivi previsti per legge a favore dell’Erario e degli Enti previdenziali e, pertanto, provvederà al pagamento al cessio-

nario della sola eventuale somma residua; 

Accertato che la Ditta cessionaria ha fatto pervenire i seguenti documenti fiscali per servizio espletato nel periodo in oggetto; 

periodo

tipo n° del n° del servizio imponibile I.V.A. totale

fattura 23 31/01/2024 617 05/02/2024 5.300,85€        530,09€         5.830,94€        

nota di credito 24 31/01/2024 616 05/02/2024 1.691,03-€        169,10-€         1.860,13-€        

fattura 125 29/02/2024 1045 01/03/2024 5.300,85€        530,09€         5.830,94€        

nota di credito 131 29/02/2024 1044 01/03/2024 1.691,03-€        169,10-€         1.860,13-€        

7.219,64€        721,98€        7.941,62€        TOTALI

importi

feb-24

gen-24

documento protocollo

 

Rilevato che: 

- a seguito di verifica ex art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in capo alla M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale s.r.l. (Ditta ce-

dente) è risultato che quest’ultima non è soggetto inadempiente così per come risulta da: 

1) DURC protocollo INAIL_42651113 valido fino al 22/06/2024 

2) Richiesta 202400001289044 del 27/03/2024 effettuata presso l’Agenzia delle Entrate – Area Riscossione; 

- a seguito di verifica ex art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in capo alla MATTIA s.r.l. (Ditta cessionaria) è risultato che 

quest’ultima non è soggetto inadempiente così per come risulta da: 

1) DURC protocollo INPS_39373112 valido fino al 23/05/2024 

2) Richiesta 202400001289025 del 27/03/2024 effettuata presso l’Agenzia delle Entrate – Area Riscossione; 

Dato atto che l’importo totale generale corrisponde a quanto contrattualmente stabilito all’art. 7 del relativo documento, per il 

periodo d’interesse della presente determinazione; 

Stabilito di dover liquidare in favore della M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale s.r.l., le somme di cui sopra, relative al servi-

zio del periodo in oggetto; 

Atteso che il ruolo di RUP, nonchè le competenze tutte di cui all’art 45, c. 3 del D.Lgs. 36/2023 sono state svolte dal sottoscritto 

Responsabile; 

Precisato che le relative somme trovano capienza sul bilancio di previsione finanziaria 2024-2026, corrente esercizio, per come 

di seguito specificato: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA CODICE GESTIONE 

1268 09 03 1.03.02.15.004 competenza 

Evidenziato che il relativo rapporto contrattuale è codificato col CIG n° 9160320732; 

Visti:  

- il Testo Unico Enti Locali (Decreto Legislativo n. 267/2000); 

- l’art 120, comma 12, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Statuto; 

Ritenuto, in virtù del ruolo dirigenziale ricoperto, di poter adottare il presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa tutta, la quale si intende integralmente richiamata in questo punto per formare parte integrante e so-

stanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 1, della legge n. 

136/2010 e ss. mm. ii., ai fini dei pagamenti circa l’avvenuta esecuzione del servizio in oggetto, così come da documentazio-

ne acquisita agli atti, 

- la M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale s.r.l. (Ditta cedente, p. I.V.A.: 02787300785), si è impegnata ad utilizzare il 

conto corrente bancario identificato dal codice IBAN IT 35 I 01005 80880 00000 00068 30; 

- la MATTIA s.r.l. (Ditta cessionaria, p. IVA: 02347620789), si è impegnata ad utilizzare il conto corrente bancario iden-

tificato dal codice IBAN IT 33 H 07062 88820 00000 01031 51; 

3. di liquidare, relativamente al servizio svolto nel periodo in oggetto ed a saldo dei documenti fiscali dettagliatamente specifi-

cati in premessa, le somme per come di seguito esplicitato; 

4. di precisare che il disposto di cui alla presente determinazione riveste carattere di rendiconto finale a saldo di ogni spettanza, 

per il periodo in oggetto, nei confronti degli operatori economici di cui sopra; 

5. di demandare all’ufficio ragioneria, nel rispetto della cessione di credito in vigore tra le parti, l’emissione dei relativi man-

dati di pagamento indicati nel sottostante prospetto: 



 

Beneficiario imponibile I.V.A. totale

Mattia s.r.l. 6.000,00€       6.000,00€       

M.I.A. Multiservizi igiene ambientale s.r.l. 1.219,64€       1.219,64€       

Erario 721,98€        721,98€          

Totale generale da liquidare 7.219,64€       721,98€        7.941,62€        

6. di liquidare altresì, ai sensi dell’art. 45, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione all’oggetto ed in favore dell’ing. Pasquale 

Luca Lavorata la somma di € 174,64; 

7. di precisare che le somme liquidate, per un totale complessivo di € 8'116,26 (euro ottomilacentosedici/26) trovano capienza sul bi-

lancio di previsione finanziaria 2024-2026, corrente esercizio, per come di seguito specificato: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA CODICE GESTIONE 

1268 09 03 1.03.02.15.004 competenza 

8. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario affinché proceda con gli adempimenti di rispettiva competenza; 

9. di inviare copia della determinazione in questione al cedente ed al cessionario affinchè gli stessi possano annotare nei propri 

documenti fiscali l’avvenuta soddisfazione di ogni obbligo contrattuale da parte del Comune di Piane Crati alla data del 

31/12/2023 senza lasciare alcuno scoperto contabile/amministrativo; 

10. di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D. Lgs. n. 

196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011; 

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune, ai sensi e per gli effetti del D. 

Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e 

sull’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to Ing. Pasquale Luca Lavorata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Visti: 

- l’art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 50, comma 2 e art. 51, del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DICHIARA 

che sulla presente determinazione sono stati eseguiti i seguenti controlli e riscontri: 

1. la spesa liquidata è stata preventivamente autorizzata e regolarmente impegnata; 

2. la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni assunti tuttora disponibili; 

3. la spesa liquidata è di competenza dell’esercizio finanziario corrente, per come di seguito esplicitato: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA CODICE IMPORTO GESTIONE 

1268 09 03 1.03.02.15.004 € 8'116,26 competenza 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

4. la spesa liquidata è in regola con le norme fiscali. 

 

 

Piane Crati, lì 29/03/2024 


